Și în adevăr domnilor. resfoind *codul Calimach*, găsim la § 1431 care permite israeliților să cumpere case și dughe-ne, pe cît timp *Regul. organic* prin art. 37 și 38 interzice

străinilor acest drept. Iată dar un drept acordat israeliților și nu streinilor.

În convențiunea din 7/19 August 1858, găsim în art. 46 următorul aliniat: Moldoveni și Valachi de ori ce rit creștin, se vor bucura d'o potrivă de drepturile politice. *Exercitarea acestor drepturi se va putea întinde și la cele l'alte cultură prin dispozițiuni legislative.* Iată israeliții pământeni intrați în cuvântul de Moldoveni și la Valachi, iar nu înglobați în cuvântul de străin.